**2086.** Quæstio est. 5. an Advocatus v. g. sit periurus, qui iuramento promisit, Ecclesiam, vel personam defendere, & occurrente casu recusat, etiamsi ad Superiorum appellat? Resp. ex c. *Brevi*. 17. b.t. ubi Pontifex expressè docet, quod in hoc articulo appellantem à periuro talis appellatio non excusat, imò (nisi difficultas existat, propter quam requisitus non possit Ecclesiæ subvenire) culpa

perjurii potius irretiatur. Verùm, hæc intelligenda sunt [ut insinuatur in textu] *nisi justa causa excusat*, quæ affectat moralem necessitatem, hic, & nunc intermittendi defensionem; vel aliquem æquè idoneum, & paratum substituat, ut notat Layman in dict. c. *Brevi*, n. 5. quod intellige, si revera gravis causa urgeat pro tali casu non exhibendi operam personalem; cui non videtur sufficere respectus personæ, contra quam in tali causa procedendum foret; cùm hoc non possit ei esse inco-  
gitatum.

**2087.** Quæstio est. 6. an scienter jurans illatum, indigeat absolutione à vinculo juramenti? an, si ignoranter? an si juravit, quod est licitum, sed putans illicitum? huic quæstioni occasionem dedit casus cum Rege Aragoniæ, qui, [ut habetur in c. *quant. 18. b.t.*] à Consiliariis suis [quin potius Seductoribus, ut ait textus] inductus fuit, ut juraret irrequisito assensu populi, usque ad certum tempus patris sui conservare monetâ, quæ tamen circa mortem ipsius fuerat legitimo pondere defraudata. Quoniam autem eadem moneta est adeo diminuta, & minoris valoris effecta, quod grave propter hoc in populo scandalum generatur: Rex, quodegerat indiscretè, discretè cupiens revocare, ac necessitatì populi satisfacere, ab observatione juramenti prædicti, ex quo sibi, & regno suo metuebat grave periculum immihere, suppliciter à Romano Pontifice postulavit absolvı.

Ad hanc Regis supplicationem rescripsit Innocentius III. quod super hoc diligens indagator, veritate compertâ potuisset facile intueri, quod non tam erat absolutio necessaria, quam interpretatio requirenda: quoniam, cùm juramentum fecisti, monetam aut falsam, aut legitimam esse credebas: *si falsam* [quod de Regis Serenitate non credimus] juramentum fuisset illicitum, & nullatenus observandum,

dum, & pro eo tibi esset pœnitentia injungenda; cùm iuramentum, ut esset iniquitatis vinculum, non fuerit institutum. Si verò ipsam legitimam esse credebas, juramentum licitum fuit, & usquequa servandum. Et, ut irreprehensibiliter observetur, consilimus, & inandamus, ut reprobata monetā, quæ à legitimo pondere fuerat diminuta, alia sub nomine Patris tui moneta cudatur, quam ad legitimū pondus reducas, secundū statum, quem tempore Patris tui habuit meliorem: ita, quod & antiqua moneta, quæ ab illo statu falsata non fuerat, cùm ea pariter expendatur: per quod & dispendium vitari poterit, & juramentum servari. Veruntamen, si forte monetam ipsam, in præstatione juramenti credebas à legitimo pondere diminutam, & tua super hoc conscientia te remordet, venerabili fratri nostro Episcopo Cæsa-raugust: cui super hoc scribimus, tuum humiliter confitere reatum, & satisfactionem, quam indixerit tibi pro illicito juramento, devote suscipias, & studeas adimplere.

4088. Ex hoc textu communiter deducunt DD. ut etiam legitur in rubrica hujus c. iuramentum *scienter* factum de re illicita, non egere absolutione, cùm non inducat ullam conscientiæ obligationem; si autem ignoranter, seu cum ignorantia illiciti, servandum esse, si, quod promissum est, modo licito servari potest: si denique licitum est, quod juratum, esto crederetur à jurante illicitum, puniendum esse pravum jurantis animum; iuramentum tamen tenere, nec iurantem ab obligatione, ubi cognoverit, non esse illicitum, esse immunem. Gonzalez tamen, apud quem habetur integer textus hujus c. n. 5. censet, ex hac Innocentii epistola rectius deduci hanc singularem assertionem: *si moneta legitimo pondere, & integritate non constat, mutari à Principe deberet, nec contrarium juramento obstringi;* hoc ta-

men videtur intelligendum, si Princeps à suis Consiliariis deceptus putavit monetam esse rectam, & sub hoc deprehendit, esse diminutam; nam *servare monetam à justo pondere defraudatam*, illicitum est, ubi propter hoc grave scandalum in populo generatur; igitur, cùm hoc mutare possit, vel cùdendo aliā justi pondēris, velaugendo valorem, cùm sic iuramentum de non mutanda moneta servari possit, videtur ad hoc obstringi.

Difficultas tamen esse potest, an ex 2089: vi iuramenti teneatur ad illam mutationem vel per cusuram novæ, vel per valorem extrinsecum veteris? an ex alio titulo, quo tenetur caverē scandalum in populo? Videtur enim, quod non *ex vi iuramenti*. 1. quia neutrum juravit; & quod juravit licite, putans materiam juratam esse licitam, deprehendit illicitam, ad quam non datur obligatio. 2. jurans licitum, putans illicitum, tenetur ex vi iuramenti ad iuratum, ubi deprehendit licitum, ut dicitur in textu; ergo per oppositum, jurans illicitum, putans licitum, non tenetur ex vi iuramenti, postquam deprehendit juratum esse illicitum. Non videtur autem dubium, damna secuta populo, & reliquis ex hoc decepti Principis iuramento per ignorantiam mali edito, à talibus Consiliariis esse laesis omnibus resarcienda; cùm ipsi unicè eorum causa iniusta sint pravo suo consilio: textus tamen videtur stare pro obligatione vi iuramenti.

Præter dicta not. i. iuramentum, in præiudicium Superioris editum, non valere; sed interpretandum esse secundū terminos iuris; prima pars habetur ex c. *Venientes*. 19. b. t. ubi cùm Consules Tudertini, in aggressu officii iurarent, in iudiciis servare loci consuetudinem (nimirum latas sententias super mutuis, & fideiussionibus exequendi intra 24. dies) quod tamen repugnat iuri concedenti gravatis per sententiam appellandi facultatem; Pontifex reprobavit hoc iuramentum,

2090:

in

in quantum iuri Superioris præiudicium, rationem reddens: quia etiam alii Judices jurare coguntur, quod secundum leges indicabunt, & tamen hoc non obstante justas appellationes admittere debent; ideo mandavit Consulibus civitatis, ut in posterum appellationibus interpositis deferant, cum in iuramento ipsorum, *jus Superiorum* exceptum intelligatur: secunda pars ex eo probatur, quia iuramentum obligationem iuris, super quod fertur, non extendit, sed tantum intendit sive auget intensive, non extensivè; non extensivè; prout colligitur ex hoc c. & ibid. tradit Imola, n. 2. & alii. Et ideo etiam in c. *ad nostram*, 21. eod. dicitur, quod generale iuramentum intelligi debeat cum clausula: *si fieri potest, ut non obviat juri;* secus vero tanquam temerarium, contra juris observantiam, non obligare.

2091. Not. 2. quamvis dixerimus n. 2043. eum, qui juravit solvere usuras, & solutas nec per se, nec per alium, apud ullum Judicem, repetere; teneri quidem ex vi iuramenti, propter obligationem *Deo exinde natam*, ad eas saltem momentaneè solvendas; hoc tamen debere accipi, ut non procedat, si alia causalegitima, eas repetendo solutas, nihil ageret contra prius iuramentum; constat ex c. *ad nostram*, 20. b.t. Cum enim Joannes, & Jacobus, Titio usuras persolvissent iuramento confirmantes, quod nec per se, nec per alium eas repetere vellent, nec super hoc apud ullum Judicem agere; Titius autem in testamento hæredes obligasset, ut omnibus, à quibus usuræ solutæ fuissent, eas restituerent; Joannes & Jacobus, metu memorati iuramenti eas non repetierunt; nec hæredes solverunt. Cum autem Innocent. III. hoc intellexisset, scribens ad Archiepiscopum Pisanum, *mandamus, inquit, quatenus sub pena excommunicationis publicè in Ecclesia proponi facias, vel proponas, ut qui super hoc noverint veritatem, procedant ad testimonium proferendum;* & si per dicta

testium, velalia documenta tibi constituerit de præmissis; hæredes illius, usuras, quas à predictis Pater eorum accepit, restituant universas, ecclesiastica censura compellas. Ex quo textu deducitur, duplice de causa fuisse licitum in tali casu, non obstante juramento, repetere usuras. 1. quia *Titius*, hoc ipso, quod hæredes obligaverit, solutas restituere, *remisit iuramentum* quoad qualcunque jus, quo tenerentur non repetere, aut ipsum, vel hæredes ejus non molestare; 2. quia iuramentum illud non porrigitur ad casum, si alio titulo (v.g. voluntate, aut dispositione *Usurarii*) ipsis novum constitueretur jus repetendi; cum novo juri, & titulo non censeantur per illud iuramentum renuntiâsse; sed aliis, si quæ tunc erant.